
Nº 22, terça-feira, 31 de janeiro de 2017 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017013100023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

6 FRANCIELMA DA COSTA BARBOSA FONSECA
7 JOISE MAURA AFFONSO GOMES
8 VALESKA PATRICIA DE AZEVEDO SILVEIRA
9 VALNEY VALDEVINO GOMES DE LIMA

CARGO: TÉNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (NS27)-
MANAUS

Colocação Nome do Candidato
1 SAMUEL VINENTE DA SILVA JUNIOR

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (NS21) -
BENJAMIN CONSTANT

Colocação Nome do Candidato
1 BENARA MODESTO DE SOUSA
2 JEFFERSON NONATO

CARGO: ADMINISTRADOR (NS28) - BENJAMIN CONSTANT

Colocação Nome do Candidato
1 MAYRA ALVES FERREIRA NASCIMENTO
2 FRANCISCO LUAN RAMIRES DA SILVA
3 RENATO NOGUEIRA CARVALHO
4 ALEXANDRO FERNANDES DA SILVA
5 CARLOS FERNANDO BARROSO DO AMARAL JUNIOR
6 RAFAELA PEREIRA DINIZ DO NASCIMENTO

CARGO: ADMINISTRADOR (NS22) - COARI

Colocação Nome do Candidato
1 BRENDA DE JESUS MORAES ARAUJO
2 SANDRO PALMA DOS SANTOS
3 FRANCISCO CARLOS DANTAS DE MATOS
4 DIOGENES MORAES DA COSTA
5 RONIVON DOS SANTOS FOGASSA

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL (NS23) - COARI

Colocação Nome do Candidato
1 CRISTIANE ANDRADE DA COSTA
2 BENILDE AMARO FERREIRA
3 ANDREA SILVA DO AMARAL

4 ALISANDRA DA SILVA BEZERRA
5 LEILIANE AMAZONAS DA SILVA
6 ALINE NEVES PERES

CARGO: BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA (NS24)-COARI

Colocação Nome do Candidato
1 KELIANE PEREIRA FERREIRA

CARGO: ENGENHEIRO/ÁREA: CIVIL (NS25) - COARI

Colocação Nome do Candidato
1 ANA CAROLINA LIRA DE LIMA
2 KLAISSON LUIZ PASCHOAL
3 CLEITON DOS REIS BRAGA
4 EULEY ROBSON COSTA GOES
5 GEDEANDRO GONCALVES DOS SANTOS

CARGO: PSICÓLOGO/ÁREA: SOCIAL E COMUNITÁRIO (NS26)
- COARI

Colocação Nome do Candidato
1 ANANDA MARIA PINTO GOMES
2 LUCIANO SANTOS MAGALHAES
3 JONATHAS COELHO DE SOUZA
4 KLEUTON COSTA DE LIMA

II - ESTABELECER o prazo de validade do concurso em 01
(um) ano, contado a partir da data de publicação da respectiva ho-
mologação, podendo ser prorrogado por igual período.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

DESPACHO DO REITOR
Em 30 de janeiro de 2017

PROCESSO/HU Nº 23005.000940/2014-68 - Interessada: Empresa
União Química Farmacêutica Nacional S/A. Vistos e examinados. 1.
Considerando que a empresa União Química Farmacêutica Nacional
S/A apresentou Pedido de Reconsideração no que tange à penalidade

de impedimento de licitar perante toda a Administração Pública Fe-
deral, pelo prazo de 6 (seis) meses; e 2. Considerando o disposto no
artigo 50, § 1º, da Lei 9.784/99, ACOLHO o PARECER Nº
00017/2017/GAB/PFUFGD/PGF/AGU, às fls. 196-199. 3. Entendo
que a penalidade de impedimento de licitar, pelo prazo de 6 (seis)
meses, é excessiva, diante de todas as justificativas elencadas no
Pedido de Reconsideração e no disposto no Parecer da PF/UFGD. 4.
Diante do exposto, recebo o Pedido de Reconsideração e o ACO-
LHO, para REVOGAR a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a Administração Pública Federal pelo prazo de 6 (seis)
meses, aplicada à empresa, devendo esta ser imediatamente excluída
do SICAF. 5. Mantenho a penalidade de MULTA equivalente a R$
621,00 (seiscentos e vinte e um reais) aplicada à empresa; e 6.
Determino ainda, a aplicação à empresa da penalidade de ADVER-
TÊNCIA, informando que novos comportamentos lesivos por parte da
interessada, não serão tolerados, e serão aptos a justificar a incidência
de penalidades mais gravosas.

MARCIO EDUARDO DE BARROS
em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PORTARIA No- 60, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do Ofí-
cio ProGPe nº 008/2017, de 17/01/2017, resolve:

Cancelar a atribuição da Função Gratificada nível 1 ao Di-
retor da Divisão de Planejamento e Gestão Ambiental, da Secretaria
Geral de Gestão Ambiental e Sustentabilidade.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA No- 192, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.004282/2016-18; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Biologia/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, objeto do Edital nº.
007/2016, publicado no D.O.U. em 22/04/2016 e no Correio de Sergipe em 26/04/2016, retificado
através do Edital de Retificação nº 01 e 02, publicados no D.O.U. em 31/08/2016 e 20/12/2016,
respectivamente, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Morfologia e Anatomia Vegetal; Sistemática Vegetal; Estágio
Disciplinas Botânica Sistemática; Anatomia Vegetal; Morfologia Vegetal; Morfologia e Anatomia Ve-

getal; Morfologia Interna e Externa dos Vegetais e Botânica Econômica e Estágio Su-
pervisionado em Ciências e Biologia II

Cargo/Nível Professor Adjunto-A - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final
Ampla Concorrência 1º LUGAR: MARLA IBRAHIM UEHBE DE OLIVEIRA - 77,87

2º LUGAR: FERNANDA DOS SANTOS SILVA - 77,09
3º LUGAR: JOSÉ ELVINO DO NASCIMENTO JÚNIOR - 73,77
4º LUGAR: ALUISIO JOSÉ FERNANDES JÚNIOR - 72,12
5º LUGAR: DANIELE MONTEIRO FERREIRA - 69,81

Cotas
(Lei nº12.990/14)

1º LUGAR: DANIELE MONTEIRO FERREIRA - 69,81

Cotas (Decreto nº
3.298/99)

Não houve candidatos aprovados.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 194, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Processo nº. 23113.009861/2016-57; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Química/ Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, objeto do Edital nº.
010/2016, publicado no D.O.U. em 03/06/2016 e no Correio de Sergipe em 04/06/2016 e retificado
através da Retificação nº 02, publicada no D.O.U de 31/08/2016 e do Edital Geral de Retificação nº 01,
publicado no D.O.U. em 23/12/2016, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Química I e II, Química Inorgânica
Disciplinas Química I; Química Experimental I; Laboratório de Química; Fundamentos de Química;

Química Inorgânica; Química Inorgânica I e II; Química de Coordenação; Química do
Estado Sólido; Síntese e Caracterização de Materiais; Bioinorgânica; Fenômenos de Ab-
sorção; Espectroscopia Eletrônica dos Complexos; Catálise; Projeto de Pesquisa; Estágio
Supervisionado em Química; Seminários; Disciplinas Optativas

Cargo/Nível Professor Adjunto - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final
Ampla Concorrência 1º LUGAR: JOSE DIOGO DE LISBOA DUTRA - 75,53

2º LUGAR: MARCOS ALBERTO DE CARVALHO - 71,84
3º LUGAR: MAICON PIERRE LOURENÇO - 70,97
4º LUGAR: RAFAEL MELO FREIRE - 69,52
5º LUGAR: RAFAEL DE LIMA OLIVEIRA - 68,57

Cotas
(Lei nº12.990/14)

1º LUGAR: JOSE DIOGO DE LISBOA DUTRA - 75,53

Cotas(Decreto nº
3.298/99)

Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 195, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.006190/2016-72; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Nutrição/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, objeto do Edital nº.
007/2016, publicado no D.O.U. em 22/04/2016 e no Correio de Sergipe em 26/04/2016, retificado
através do Edital de Retificação nº 01 e 02, publicados no D.O.U. em 31/08/2016 e 20/12/2016,
respectivamente, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Nutrição e Saúde Pública; Ciências Nutricionais; Atividades de Estágio e Trabalho de
Conclusão de Curso

Disciplinas Bioestatística Aplicada à Nutrição; Epidemiologia e Saúde Ambiental; Nutrição em Saúde
Coletiva I e II; Fundamentos da Pesquisa em Nutrição; Ética e Orientação Profissional;
Segurança Alimentar e Nutricional; Estágio Supervisionado em Saúde Coletiva e Trabalho
de Conclusão de Curso

Cargo/Nível Professor Adjunto-A - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final
Ampla Concorrência 1º LUGAR: RENATA LOPES DE SIQUEIRA- 72,55

2º LUGAR: DIVA ALIETE DOS SANTOS VIEIRA - 58,17
Cotas

(Lei nº12.990/14)
1º LUGAR: RENATA LOPES DE SIQUEIRA- 72,55

Cotas (Decreto nº
3.298/99)

Não houve candidatos aprovados.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 196, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.00000723/2016-22; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Odontologia/Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento Júnior, objeto
do Edital nº. 010/2016, publicado no D.O.U.em 03/06/2016 e no Correio de Sergipe em 04/06/2016 e
retificado através da Retificação nº 02, publicada no D.O.U de 31/08/2015 e do Edital Geral de
Retificação nº 01, publicado no D.O.U. em 23/12/2016, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Patologia Oral
Disciplinas Patologia oral
Cargo/Nível Professor Adjunto - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final

Ampla Concorrência 1º LUGAR: SILVIA FERREIRA DE SOUSA - 82,70
2º LUGAR: MELKA COELHO SA - 69,37


